
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2016

 ANO  VII   Nº  1.606

Sumário
    Página

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 1.291, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.

Altera os §§1º e 2º do art. 1º do Decreto de 13 
de julho de 2010, que concedeu aposentadoria 
por idade e tempo de contribuição à servidora 
Zenaide Beckman Benício, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I, III e V, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar o Decreto 
de 13 de julho de 2010, em razão ter sido deferida a revisão da 
aposentadoria da servidora interessada, conforme consta nos 
autos administrativos n° 2014027303,

D E C R E T A: 

Art. 1º São alterados os §§ 1° e 2° do art. 1º do Decreto 
de 13 de julho de 2010, que passam a vigorar com as seguintes 
redações:

“Art. 1º .................................................................................
.............................................................................................

§ 1º O valor do benefício corresponderá ao previsto no 
art. 41 da Lei Municipal nº 1414/2005, conforme a revisão 
de proventos de aposentadoria consignado aos autos do 
processo nº 2014027303. (NR)

§ 2º Por força do §2º do art. 41 da Lei nº 1414/2005 e 
art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003, o benefício 
será reajustado na mesma proporção e na mesma data, 
sempre que se modificar a remuneração dos servidores 
em atividades. (NR)

...........................................................................................”

Art. 2º São revogados os Decretos n°s 1.285, de 19 de 
setembro de 2016 e 1.289, de 3 de outubro de 2016.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, com efeitos retroativos a 13 de julho de 2010.

Palmas, 13 de outubro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

Michele Afonso Rodrigues Moura
Presidente Interina do Instituto de Previdência 

Social do Município de Palmas

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 109, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei 
Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, 
inciso XVII, alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, 
e considerando ainda o ATO Nº. 0926-NM, de 26 de agosto de 
2014. 

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER 14 dias restantes das férias da 
servidora, Patrícia Mendes Marques, Procuradora Municipal, 
mat. funcional nº 25626-1, relativas ao exercício de 2014, 
interrompidas por meio da PORTARIA/GAB/PGM/Nº 22, de 02 de 
junho de 2015, publicada no Diário Oficial do Município, na edição 
nº 1.270, do dia 04 de junho de 2015. 

Art. 2º. O gozo das férias será a partir do dia 14/11/2016 
a 27/11/2016.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 07 de outubro de 2016.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 956/GAB/SEPLAD, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 2016, 
em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/SEPLAD, 
de 25 de agosto de 2016, na forma que especifica, Processo nº 
2016060336,

Atos do Poder Executivo .........................................................1

Procuradoria Geral do Município ............................................1

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1

Secretaria de Finanças ............................................................9

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte ...10

Secretaria da Educação ...........................................................10

Secretaria da Saúde .................................................................12

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......13

Secretaria de Desenvolvimento Social...................................13

Previpalmas ..............................................................................14

Publicações Particulares .........................................................15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.606 - QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e Transporte para 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Político-Sociais o 
servidor JARBAS LINS ROCHA, Auxiliar Administrativo, matrícula 
nº 145881, efetivo, a partir de 19/09/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 19/09/2016.

Palmas, 29 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 960/GAB/SEPLAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidor lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidor lotado na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, aprovado na 4ª etapa do Estágio 
Probatório, conforme avaliação devidamente assinada pela 
comissão setorial instituída pela Portaria nº 201, de 22 de 
fevereiro de 2016, publicada no DOM nº1448, de 24 de fevereiro 
de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 30 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 960/GAB/SEPLAD, 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

4ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA SERVIDOR CARGO NOTA 

SECRETARIA EXECUTIVA  

01 413018897 VIRGINIA DE MOURA FRAGOSO ANALISTA EM SAUDE PSICOLOGO 93,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Yolanda Alves da Silva - Membro da Comissão

Lucirene Fernandes Pinto Lima - Membro da Comissão
Magcelsa Batista Aguiar - Membro

PORTARIA Nº 961/GAB/SEPLAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Fundação Cultural de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Fundação Cultural de 
Palmas, aprovados na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 272, de 26 de fevereiro o de 2015, publicada no 
DOM Nº 1208, de 03 de março de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 30 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 961/GAB/SEPLAD, 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

4ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

GERENCIA DE PATRIMONIO CULTURAL

01 413019362 CAROLINA PINHEIRO DE OLIVEIRA ANALISTA DE ACERVO HISTORICO 86,2

02 413019576 FABIO OLIVEIRA SANTOS ANALISTA DE ACERVO HISTORICO 97,6

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Euzeni Pedroso Grimm - Membro da Comissão

Igor Barbosa Melo - Membro da Comissão
Luciane de Marque Bortoli- Membro da Comissão

PORTARIA Nº 962/GAB/SEPLAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho 
de servidor lotado na Fundação de Meio 
Ambiente de Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.606 - QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidor lotado na Fundação de Meio Ambiente 
de Palmas, aprovado na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 760, de 27 de julho de 2016, publicada no DOM nº 
1559, de 03 de agosto de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 30 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA Nº 962/GAB/SEPLAD, 
DE 30 SETEMBRO DE 2016

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA

GERENCIA DE MONITORAMENTO AMBIENTAL

02 413026359 BRUNA DE ALMEIDA AGENTE DE PROTEÇAO AMBIENTAL 98,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Flei Marion de Castro Silva- Membro da Comissão
Laurinda Pereira de Araújo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 963/GAB/SEPLAD, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Fundação de Meio 
Ambiente de Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Fundação de Meio 
Ambiente de Palmas, aprovados na 4ª etapa do Estágio Probatório, 
conforme avaliação devidamente assinada pela comissão setorial 
instituída pela Portaria nº 760, de 27 de julho de 2016, publicada 
no DOM nº 1559, de 03 de agosto de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 30 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA Nº 963/GAB/SEPLAD, 
DE 30 SETEMBRO DE 2016

4ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

GERENCIA DE PROJETOS AMBIENTAIS 

01 413019387 DIEVERSON MARTINS DOS REIS ENGENHEIRO 93,6

DIVISÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

02 413019270 DANIEL BARTKUS RODRIGUES GEOGRAFO 77

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Flei Marion de Castro Silva- Membro da Comissão
Laurinda Pereira de Araújo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 967/GAB/SEPLAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento de Urbano e Habitação, aprovados na 4ª etapa 
do Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente assinada 
pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 541, de 18 de 
maio de 2016, publicada no DOM nº 1506, de 18 de maio de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 04 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 967/GAB/SEPLAD, 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2016

4ª ETAPA

ITEM MARICULA SERVIDORES CARGO NOTA

GERENCIA DE ANALISE DE PROJETOS

01 413019373 ROSANA DELMUNDES BEZERRA ARQUITETO 100

GERÊNCIA TÉCNICO SOCIAL

02 413019364 GESSIKA FERREIRA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 91,4

03 413019365 WILLIANA MARIA DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 90,6

DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

04 413019321 JORGE SOARES BORGES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 79,4

GERENCIA DE GESTÃO 

05 413019376 ANUNCIADA SOUSA E SILVA CUSTODIO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 99,2

DIVISÃO DE ARQUIVO

06 413019389 JALLIS RODRIGUES AMORIM ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 100

07 413019377 LEILA FERREIRA DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 100

GABINETE DO SECRETARIO

08 413019207 MARIA DAS DORES ALVES BEZERRA NETA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 99,2

DIRETORIA TÈCNICA DE ENGENHARIA HABITACIONAL

09 413019381 GISELI FRANCO NEVES ARQUITETO 88,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Janete Moura A. Carvalho- Membro da Comissão
Manoel de Sousa Coimbra - Membro da Comissão

Eni Rosa Wieczorek - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 968/GAB/SEPLAD, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Transparência e Controle Interno.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.606 - QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial 
de Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal 
de Transparência e Controle Interno, aprovados na 4ª etapa do 
Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente assinada 
pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 133, de 04 de 
fevereiro de 2016, publicada no DOM nº 1441, de 15 de fevereiro 
de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 04 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 968/GAB/SEPLAD, 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2016

4ª ETAPA

ITEM MARICULA SERVIDORES CARGO NOTA

GABINETE

01 413019380 THIAGO DE PAULO MARCONI ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 95,2

DIVISÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DISCIPLINAR

02 413019382 ALYNE VIEIRA BRITO ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 90,4

DIVISÃO DE CONTROLE INTERNO

03 413019471 DAVID NERES MONTELO CONTADOR 92

04 413019276 LUCAS SABINO DA SILVA ANALISTA-TECNICO ADMINISTRATIVO 86

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Kleber Alves de Carvalho - Membro da Comissão

Rosangela Ribeiro Cerqueira Barbosa - Membro da Comissão
Soelicy Dias Gonçalves Almeida - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 969/GAB/SEPLAD, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Saúde, aprovados na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 271, de 26 de fevereiro de 2015, publicada no 
DOM nº 1208, de 11 de março de 2015.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 06 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 969/GAB/SEPLAD, 
DE 06 OUTUBRODE 2016

4ª ETAPA

ITEM MATRÍCULA SERVIDORES CARGO NOTA

CENTRO DE REFERENCIA EM FISIOTERAPIA DA REGIAO SUL

01 413018688 HUXLEY LUIZ MAJADAS DE LIMA ANALISTA EM SAUDE FISIOTERAPEUTA 91,2

02 413018841 PEDRO PAULO DOS SANTOS OLIVEIRA

TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM

93,6

03 413018360 RAPHAEL CAMPOS DOS SANTOS

ANALISTA EM SAUDE    

FISIOTERAPEUTA

91,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE  307 NORTE

04 413018587 SYLLA FIGUEREDO DA SILVA ANALISTA EM SAUDE    ENFERMEIRO 86,8

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 712 SUL

05 413018391 MIRALDA ALVES DOS SANTOS

TECNICO EM SAUDE TECNICO EM 

ENFERMAGEM

90,4

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE LAURIDES LIMA MILHOMEM

06 413018352 KAIRO SAIRO PORTO DE MELO ANALISTA EM SAUDE  ENFERMEIRO 96,8

07 413018348 PATRICIA DE OLIVEIRA SILVA

TECNICO EM SAUDE ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE

89,6

08 413018508 LEYLA AGUIAR BARROS

TECNICO EM SAUDE AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO

95,4

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE LOIANE MORENA VIEIRA

09 413018492 JUCIELE ALVES DE SOUSA 

TECNICO EM SAUDE    ASSISTENTE DE 

SERVICOS EM SAUDE

93,4

10 413018748 LUZIRENE PEREIRA MARTINS

TECNICO EM SAUDE    TECNICO EM 

ENFERMAGEM

91,2

11 413018678 LANA NURIA RODRIGUES SANTANA 

TECNICO EM SAUDE    TECNICO EM 

ENFERMAGEM

94,6

 CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE SANTA FE

12 413018650 SUZANA SILVA DE SOUSA

TECNICO EM SAUDE    AUXILIAR DE 

CONSULTORIO DENTARIO

84,6

CENTRO DE SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVO DA MULHER

13 413019009 TATIANA FERRARI JACINTO ANALISTA EM SAUDE    MEDICO 92,8

14 413018873 AIRTON RIKIO SAZAQUI ANALISTA EM SAUDE    MEDICO 93,2

GERENCIA DA UNIDADE DE VIGILANCIA E CONTROLE DE ZOONOSES

15 413018692 LEANDRO DA SILVA CHAVES

ANALISTA EM SAUDE    MEDICO 

VETERINARIO

83

SAMU - 192

16 413018646 CARMEN JUSSARA WEBER WACHTER ANALISTA EM SAUDE    MEDICO 100

17 413018415 KARLLA DE SOUZA LUZ ANALISTA EM SAUDE    ENFERMEIRO 93

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO GERSON PIRES DE AGUIAR

18 413018334
ANA CLAUDIA TRINDADE MARTINS 

FIRMINO
ANALISTA EM SAUDE    MEDICO 91,2

19 413018480 LEANDRO DA SILVA ELIAS ANALISTA EM SAUDE    MEDICO 92,8

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO JOSE DE SOUZA DOURADO

20 413018568 DERSIANE LISBOA NOGUEIRA ANALISTA EM SAUDE    ENFERMEIRO 97,6

21 413018858 ILMAR JORGE COELHO SILVA

TECNICO EM SAUDE    TECNICO EM 

ENFERMAGEM

81,6

22 413018745 VALDIANA GOMES DE CASTRO CUNHA

TECNICO EM SAUDE    TECNICO EM 

ENFERMAGEM

94,4

23 413018644 BRUNO RIBEIRO ROCHA

TECNICO EM SAUDE    TECNICO EM 

ENFERMAGEM

76,2

24 413018671 CAROLINA DIAS TEODOSIO SILVA

TECNICO EM SAUDE    TECNICO EM 

ENFERMAGEM

84,4

25 413018822
JANIA CLAUDIA COSTA DA SILVA 

PEREIRA

TECNICO EM SAUDE    TECNICO EM 

ENFERMAGEM

94,4

26 413018601 JOAO DIAS RODRIGUES

TECNICO EM SAUDE    TECNICO EM 

ENFERMAGEM

91,6

27 413018660 CLAUDIA LAYSE ALMEIDA SOUSA ANALISTA EM SAUDE    ENFERMEIRO 96,4

28 413018286
MARIA DE FATIMA DA SILVA JUSTO 

VENTURA

TECNICO EM SAUDE    TECNICO EM 

ENFERMAGEM

95,2

29 413018284
CARLAS DILARA VIEIRA DA COSTA 

ARAUJO

TECNICO EM SAUDE    TECNICO EM 

ENFERMAGEM

95,2

30 413018983 MARIA IRISMAR RESENDE CASTRO

TECNICO EM SAUDE    TECNICO EM 

ENFERMAGEM

95,2

31 413018381 WILMA GOMES AGUIAR 

TECNICO EM SAUDE    TECNICO EM 

ENFERMAGEM

92

32 413018512 ADRIANA NOLETO LISBOA

TECNICO EM SAUDE    TECNICO EM 

ENFERMAGEM

95,2

CENTRO DE SAUDE DA COMUNIDADE 1304 SUL

33 413018682 MARIA DIVINA ALVES DE SOUSA

TECNICO EM SAUDE    TECNICO EM 

ENFERMAGEM

87,6

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Jacilene de Sousa Soares - Membro da Comissão

Laudeci Lopes Maciel - Membro da Comissão
Marly Cristina Fernandes da Silva - Membro da Comissão



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.606 - QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 970/GAB/SEPLAD, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho 
de servidor lotado no Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas 
-PREVIPALMAS.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidor lotado na Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas- PREVIPALMAS, aprovado na 4ª etapa 
do Estágio Probatório, conforme avaliação devidamente assinada 
pela comissão setorial instituída pela Portaria nº 1097, de 24 de 
agosto de 2015, publicada no DOM nº1330, de 27 de agosto de 
2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 970/GAB/SEPLAD, 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

4ª ETAPA

ITEM MARICULA SERVIDOR CARGO NOTA

GERENCIA DE FINANÇAS

01 413019275 EVA LEANDRA LIMA DA SILVA FIGUEIREDO
ANALISTA TECNICO ADMINIS-

TRATIVO
83,8

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aldomar de Sousa Arrais - Membro da Comissão
Kauwe Eidi Torres Ueda - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 971/GAB/SEPLAD, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação do resultado 
da Avaliação Especial de Desempenho 
de servidor lotado na Fundação de Meio 
Ambiente de Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidor lotado na Fundação de Meio Ambiente 
de Palmas, aprovado na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 760, de 27 de julho de 2016, publicada no DOM nº 
1559, de 03 de agosto de 2016.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 06 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA Nº 971/GAB/SEPLAD, 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

4ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDOR CARGO NOTA

DIVISÃO DE CONTENCIOSO AMBIENTAL

01 413019366 PRISCILA CUNHA DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 91

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Flei Marion de Castro Silva- Membro da Comissão
Laurinda Pereira de Araújo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 972/GAB/SEPLAD, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, aprovados na 1ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, publicada no DOM 
nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 972/GAB/SEPLAD, 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

1ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

CMEI ANA LUIZA DE ARAÚJO NAPUNUCENO

01 413013333 ELIANE FERREIRA SILVA AAE 90,8

ETI- MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM

02 413017943 SUELY CARNEIRO DE ALMEIDA SILVA PI-40H 93,8

CEJA- JANDIRA TORRES PAISLANDIM

03 413025789 ZILMENE SANTANA SOUZA PII-40H 99,2

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão
Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 973/GAB/SEPLAD, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.606 - QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, aprovados na 2ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, publicada no DOM 
nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 973/GAB/SEPLAD, 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

2ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

ETI- PADRE JOSIMO

01 413018251 SANDRA ELOISA MARTINS SOARES MACIEL PII-40H 74,2

GERENCIA ADMINISTRATIVA

02 413013072 MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA B. LARANJEIRA AAE 83,2

CMEI CHAPEUZINHO VERMELHO

03 413017309 MADALENA LIMA DE MORAEIS AAE 79

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão
Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 974/GAB/SEPLAD, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, aprovados na 3ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, publicada no DOM 
nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 974/GAB/SEPLAD, DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2016

3ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO, ESTATISTICA E FORMAÇÃO

01 413022832 CANDIDA CECILIA MASSUGOSSA ARRUDA PII-40H 92

ETI- ANISIO SPINOLA

02 413023072 SISA RIBEIRO DA COSTA PII-40H 83,2

ETI- PADRE JOSIMO

03 413018251 SANDRA ELOISA MARTINS SOARES MACIEL PII-40H 74,2

CMEI SONHO DE CRIANÇA

04 413019926 DEYLAINE JACKELINE RIBEIRO ALVES PI-40H 90,6

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

05 413023055 ANTONIO CLAUDIO CARDOSO JORGE AAE 96,2

ETI- CORA CORALINA

06 413023071 ANA CELIA SILVA ARAUJO PII-40H 87,6

ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO SABER

07 413023068 DANIEL ALVES DE SOUZA PANTA AAE 87,2

ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO GONÇALVES

08 413023061 CLEITON CARDOSO DA SILVA AAE 84,8

ETI- EURIDICE FERREIRA DE MELO

09 413022803 MARCELO BARBOSA DOS SANTOS PII-40H 98,8

ETI- CORA CORALINA

10 413022797 DEYSE CARVALHO LEITE AAE 96,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão
Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 975/GAB/SEPLAD, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, aprovados na 4ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, publicada no DOM 
nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 975/GAB/SEPLAD, 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

4ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

CMEI SONHO DE CRIANÇA

01 413019396 CLEBER ALVES DA SILVA AAE 100

02 413018083 ELIENE CARREIRO MOURA PI-40H 98

ETI- EURIDICE FERREIRA DE MELO

03 413018728 JAILSON CHAGAS MIRANDA PI-40H 96,2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.606 - QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

04 413017876 ELIANA LACERDA SILVA OLIVEIRA PII-40H 96,2

05 413018561 TEMICIO BASTOS VIDAL PI-40H 98,8

06 413018032 RUTIANE TEIXEIRA CANDIDO PII-40H 95,2

07 413018040 EVA GOMES ROCHA PII-40H 97

ETI- LUIZ NUNES DE OLIVEIRA

08 413018102 WENDELL VIANA DE SOUSA PI-40H 95,6

09 413018189 VANDERLEI SANTOS VIEIRA PII-40H 95,6

10 413017696 MARIZAN BARROS LIMA PI-40H 95,6

11 413018220 ALEX VIEIRA BUSQUETS PII-40H 97,2

12 413016950 ADRIANE DIAS ALVES AAE 95,6

13 413019350 ONESIMO RODRIGUES PEREIRA PII-40H 97,2

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

14 413017748 TATIANE GRAZIELLE GONÇALVES E SILVA PI-40H 84,6

15 413018230 POLIANE MARTINS RIBEIRO PI-40H 99,2

16 413017652 FRANCISCA SUELY FORTALEZA PI-40H 92,6

17 413019883 HITIEL MARTINS ASSIS AAE 83

18 413017945 LUCIENE DE SOUSA RIBEIRO PI-40H 95,6

CMEI ACONCHEGO

19 413018404 REIJANE SOUSA E SILVA PI-40H 100

20 413018091 KARLYNA DOS SANTOS ARAUJO PI-40H 100

21 413017965 ROSINES RODRIGUES DOS SANTOS PII-40H 100

22 413018126 SONIA MARIA DOS SANTOS RAMOS PI-40H 100

23 413018013 POLYANA MARTINS RIBEIRO DA SILVA PI-40H 100

24 413018149 GISLENE MARTINS DE ARAUJO OLIVEIRA PI-40H 98,4

ETI- MARGARIDA LEMOS

25 413018129 ALDEIDES RAMOS PEREIRA DUARTE PI-40H 73,2

26 413010203 ALEX FABIAN DE PAULA PII-40H 82

CMEI PARAISO INFANTIL

27 413018053 BRUNA VIANA ARAUJO PI-40H 99,2

28 413018142 ARLENE ALVES DOS SANTOS PI-40H 96,2

29 413017988 VANUZIA RODRIGUES PINTO MANGUEIRA PI-40H 80,2

30 413018399 HERMINIA TEIXEIRA SOARES PI-40H 96,2

31 413018181 MARIA SUELI LOPES SIQUEIRA PI-40H 96,2

32 413017992 WESLEY DA SILVA GONÇALVES PI-40H 84,8

33 413017780 ANA FRANCISCA MASCARENHAS DE ASSIS PI-40H 97

34 413017835 GENALDINA DA SILVA DE PAULA SANTOS PI-40H 96,2

35 413018155 MARINETE PEREIRA LIMA PI-40H 81,8

36 413018130 PRISCILA SANTOS MELO PI-40H 77

37 413017690 CAMILA PONCIANO DA COSTA PI-40H 77

38 413018158 NOEME LEANDRO DE SOUSA KEMMERICH PI-40H 83,8

39 413018093 KATIA REGINA DE BRITO MUNIZ PI-40H 96,2

40 413017894 JESSICA VANNUCE TORRES GUIMARAES PI-40H 96,2

41 413017918 MARIA JOSE CORADO GLORIA PI-40H 99,2

42 413018076 AURICELIA DE ABREU PENEDO PI-40H 99,2

43 413017892 JOELMA DOS SANTOS FEITOSA PI-40H 96,2

CMEI CARROSSEL

44 413018704 LADIJANE ALMEIDA RODRIGUES PI-40H 97

45 413017843 JEANE PEREIRA PINTO PI-40H 97

46 413018169 IVANIA RIBEIRO DE QUEIROZ PII-40H 87,6

47 413018109 ELIENE GANDARA DOS SANTOS LIMA PI-40H 93,2

48 413017811 VILMA RIBEIRO DA SILVA CARVALHO PI-40H 92,4

49 413019407 ELIZANDRA COELHO DA SILVA PEREIRA PI-40H 91,6

50 413018808 FERNANDA GARCIA TOMAZ PI-40H 92

51 413017655 OSIANA LUSTOSA DOS SANTOS PI-40H 92,4

52 413018421 LILIANNE BRITO DOS SANTOS OLIVEIRA PI-40H 90

53 413018002 CRISTIANE TOMADON KLEN PI-40H 93,2

54 413018015 EDYNAMAR GOMES DE CARVALHO PI-40H 100

55 413018075 VIRGINIA GONZAGA LOUÇA PI-40H 91,2

56 413017656 DENIZE BERNARDA DA SILVA SIMAS PI-40H 97

57 413018246 MARILENE STACHAK SCHIMITT PI-40H 97

58 413018164 ANA LUCIA DO ESPIRITO SANTOS NESTOR PI-40H 81,6

59 413018655 MARIA DE JESUS GOMES DA SILVA AAE 93

60 413017807 SIMONE DE OLIVEIRA SANTOS PI-40H 92

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO, ESTATISTICA E FORMAÇÃO

61 413017623 RENIVALDO ARAUJO DA SILVA PI-40H 69,2

ETI- ANISIO SPINOLA

62 413018667 VERALUS BATISTA DA SILVA DELGADO PI-40H 92,4

63 413018396 DEUSIRENE DIAS DE ABREU PII-40H 89

64 413018721 PATRIK FREITAS MOREIRA PII-40H 85,8

65 413017602 RILTON FERREIRA LUZ PI-40H 87,4

CMEI CANTIGA DE NINAR

66 413018134 ANGELA CRISTINA D. SANTOS B. BACARIAS PI-40H 88,4

67 413017783 MIDILAINE NEJAIM DE LIMA REIS PI-40H 86,8

68 413018114 LUANA SOARES MENDES COSTA PI-40H 89,2

69 413017820 SANDRA MIRANDA DOS SANTOS PI-40H 88,4

70 413017754 ANA LUCIA SALES RAMOS DE CARVALHO PI-40H 91,6

71 413017840 MARIA DAS DORES PEREIRA MACHADO PI-40H 94,4

72 413018146 WALDECRIS SANTOS DA SILVA FREITAS PI-40H 90

73 413017730 EDILENE MOURA GOMES CESAR PI-40H 85,2

74 413017710 LEONDINA ASTY BELEM MARQUES MACIEL PI-40H 88,4

75 413017654 EDILEUSA DOS REIS SILVA PI-40H 93

76 413017653 ELZIMAR SALU ARAUJO PINHEIRO PI-40H 94,4

77 413017634 GIZELIA OLIVEIRA QUEIXABA PI-40H 90,8

78 413018033 ELIZABETH RIBEIRO DA SILVA SOUSA PI-40H 90

CMEI PEQUENINOS DO CERRADO

79 413018702 MARIA CLEONICE ALVES DE SOUSA PI-40H 95

CMEI SEMENTINHAS DO SABER

80 413017961 LEIDY VANIA PEREIRA DA SILVA NERES PI-40H 93,2

81 413017963 GILZA MARIA BARROS DE ALMEIDA PI-40H 78,2

82 413018118 LAISE DAIANE SANTIAGO MACHADO MACEDO PI-40H 94,2

83 413018853 VANETH NUNES DA SILVA ALMEIDA PI-40H 98,8

84 413019595 VALERIA DA FONSECA PEREIRA PI-40H 82,6

85 413018651 LEURACI ALVES DA CRUZ DOS SANTOS PI-40H 96,4

CMEI CANTINHO DA ALEGRIA

86 413017991 VANILDE TEIXEIRA DE SOUSA PI-40H 84,2

87 413017667 RONY CLEITON PINHEIRO DE SOUSA PI-40H 97,2

88 413017727 MARISANGELA DE SOUSA MOTA PI-40H 84,2

89 413017617 LEONICE ALVES DA ROCHA PI-40H 93

90 413017883 JUCIRENE PEREIRA SANTOS PI-40H 87,6

91 413018047 ILCIONE COELHO DE SOUSA PII-40H 86,6

92 413017723 CLEBIA RODRIGUES DA CRUZ PI-40H 93

ETI- PADRE JOSIMO MORAIS

93 413017728 GUTENBERG CORREIA NICACIO DE LIMA PI-40H 85,4

94 413018123 LEIDY-ANNE CARMO DAMASCENA PII-40H 86,8

95 413017622 MARIA DE LOURDES GONÇALVES DA SILVEIRA PI-40H 87

96 413017527 JOSEFA MARTINS SOUZA FREITAS TAE 100

97 413017719 MANOEL MESSIAS DE LIMA PII-40H 80,6

98 413018251 SANDRA ELOISA MARTINS SOARES MACIEL PII-40H 74,2

CMEI MIUDINHOS

99 413017848 ISVE RAMOS COSTA SANTOS PI-40H 80,6

CMEI PEQUENO PRINCIPE

100 413018760 RAIMUNDA GOMES DA SILVA PI-40H 89,2

101 413018511 SILVANIA MARTIES LIMA PI-40H 87,6

102 413018497 LUZINETE DOMINGOS DE GOIS AAE 82,8

ETI- CAROLINE CAMPELO

103 413015982 NILTON DO NASCIMENTO GUIMARAES AAE 89

104 413018174 EDUVIRGEM TOLENTINO DOS REIS PI-40H 97

CMEI PEQUENOS BRILHANTES

105 413018397 VALDIANA GOMES OLIVEIRA BORGE PI-40H 92,4

CMEI IRMÃ MARIA CUSTÓDIA

106 413017148 LUCINEI SOUZA PEREIRA AAE 87,8

GERENCIA CONTRLE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

107 413019326 INGRID ALVES MOREIRA AAE 79,8

CMEI SEMENTES DO AMANHÃ

108 413018273 JANETH QUIZEIRO DA SILVAS PI-40H 95,4

CMEI CIRANDA CIRANDINHA

109 413017777 PRISCILA CHRISTIANE FERNANDES DA SILVA PI-40H 100

110 413018229 MAYARA SILVA MESQUITA PI-40H 87

111 413017858 MARIA JOSE DOURADO MESQUITA PI-40H 83,8

112 413017888 OSMARINA AIRES DE SOUSA OLIVEIRA PI-40H 88,6

113 413017976 VANDERLICE SILVA DOS REIS PI-40H 85

114 413017962 ANGELA MARIA DE MELO PI-40H 86

115 413017861 ROSILDA MELO MARTINS COELHO PI-40H 87,4

116 413017873 KELCY DIAS SIQUEIRA SILVA PI-40H 87,8

117 413017979 ANA MARIA DA SILVA SOUSA PI-40H 86

ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA GALVÃO

118 413019191 VICENCA RIBEIRO DOS SANTOS CORREIA PI-40H 98,8

119 413019182 ANA PAULA ALVES PIMENTEL AAE 79,8

ETI- MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM

120 413019132 ALAN ARAUJO DIAS AAE 67,4

121 413017774 GLEUBI ERVELY GOMES RIBEIRO PII-40H 79,8

122 413017943 SUELY CARNEIRO DE ALMEIDA SILVA PI-40H 92,8

123 413017588 CRISTINA DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA PII-40H 84,4

CMEI CANTINHO FELIZ

124 413018485 ROSILENE CARDOSO DA SILVA PI-40H 79,8

125 413018172 WANIA MARIA DIAS CARNEIRO PI-40H 79,4

126 413018057 SIMONE CORDEIRO FERNANDES PI-40H 80,6

127 413018137 TAMARA CRISTIANE GOMES DE SOUZA PI-40H 86,6

128 413017884 DOMINGAS MARQUES CAMARA SOUSA PI-40H 77,8

129 413019348 NELCY SILVA LIMA PI-40H 85,4

130 413019482 CLAUDIANE OLIVEIRA CARDOSO DE SOUSA PI-40H 80

131 413019453 ILANDIA ALVES SOARES JORGE PI-40H 80,6

132 413019452 SIMONE PEREIRA TORRES PI-40H 73,8

133 413019346 LEA BRITO COELHO PI-40H 85,8

134 413018594 JEOKELLE GONÇALVES LIMA RODRIGUES PI-40H 79,4

135 413017851 JOSIKELEY BARROS ROSENO JANUARIO PI-40H 79,2

ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO GONÇALVES

136 413018395 CELSO APARECIDO MACHADO PII-40H 90,2

137 413018487 MARIA DE JESUS AIRES ARAUJO AAE 97,2

ESCOLA MUNICIPAL AURELIO BUARQUE DE HOLANDA

138 413017664 RICARDO SAMARONY DUARTE DA SILVA PI-40H 95,4

139 413018068 RAWLINSON DOS SANTOS SILVA PII-40H 91,4

140 413017593 MARIA BRANDÃO SOUZA VIEIRA PI-40H 85,8

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

141 413017868 MARIA ARAUJO DE SOUSA PI-40H 85,6

142 413018055 CAROLINE NELSON MAEDA PI-40H 89,2

143 413018509 CLEUDIRENE RUBIM PI-40H 85,6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.606 - QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

144 413018271 TEREZA MARIA LEITE DE MOURA PI-40H 88,4

ESCOLA MUNICIPAL ANNE FRANK

145 413019141 FERNANDO AYRES GUEDES AAE 61

146 413017789 REJANE RODRIGUES GONZAGA DE SOUSA PI-40H 83,8

147 413017995 CLEONICE GOMES DE ARAUJO SOUSA PI-40H 94

148 413017814 SIMONE OLIVEIRA DA SILVA CARDOSO PI-40H 76,6

149 413018613 FRANCISCA EDIRENE SANTANA AAE 75,4

ESCOLA MUNICIPAL ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA

150 413017882 RAFAEL DA SILVA COSTA PI-40H 72,2

151 413018209 FRANCISCO DAVID ANDERSON DINIZ PI-40H 100

ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO CARLOS JOBIM

152 413018020 ELIAS ANTONIO LIMA PI-40H 78,6

153 413018030 ELIZABETE ALVES GOMES PI-40H 91

154 413018115 JOAO DE ARAUJO PEREIRA PI-40H 78,6

155 413019215 JOSIANO CARVALHO NUNES AAE 81

DIRETORIA DE PROJETOS E OBRAS

156 413019391 FERNANDA LARISSA LEITÃO SOUSA ARQUITETO 96,4

CMEI PEQUENO PRINCIPE

157 413019762 MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA PI-40H 96,2

CMEI SEMENTES DO AMANHA

158 413017878 LUCIVANE SOUSA COSTA PII-40H 92,4

ETI- LUIZ RODRIGUES MONTEIRO

159 413019727 MANOEL RODRIGUES CORREA PI-40H 84,4

ETI- CORA CORALINA

160 413018642 VALDINEIA DA SILVA GOMES NOLETO PI-40H 100

161 413018157 SUELY FERREIRA DE SOUZA PI-40H 100

162 413017971 SIMONE MARCIA SILVA DE PAULA LIMA PII-40H 93,2

163 413017967 SARA PINTO CARDOSO LIMA PII-40H 95,4

164 413017711 RUTH ALVES DOS SANTOS SANTANA PII-40H 91,4

165 413017957 REUBIO RODRIGUES DA SILVA PI-40H 100

166 413018062 RAIMUNDA CLAUDIA LOIOLA DAS N. DE SOUZA PII-40H 94

167 413017927 MARIA DAS DORES SILVA PII-40H 94

168 413018104 MARCIO FERREIRA DOS SANTOS PI-40H 91,6

169 413019423 MAIRO CELIO GOMES DA SILVA AAE 86,8

170 413017609 KAIRO ROCHA COELHO PII-40H 100

171 413017767 DAYSE SUELLE SILVA CARVALHO PII-40H 100

172 413018034 DENISE DE OLIVEIRA NASCIMENTO PI-40H 86,2

173 413017933 DARIO LIMA SOUZA PI-40H 91

174 413017759 ALSON MARIO CUSTODIO DE SOUZA PI-40H 100

175 413019400 ARTHUR GIORDANO MONTES REIS AAE 77

176 413017809 ANA CECILIA FERREIRA REIS PII-40H 91

177 413017645 BRUNO ALEXANDRE BARROS DOS SANTOS PI-40H 100

178 413018014 BRAUNO FERREIRA OLIVEIRA PI-40H 100

179 413018004 CREUMA RODRIGUES RIBEIRO DOS SANTOS PI-40H 82,2

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL

180 413019451 GOIACI BORGES DE CARVALHO COSTA PII-40H 95,2

CMEI RECANTO INFANTIL

181 413019661 ITACI MOURA BRITO PI-40H 97,6

182 413019479 PATRICIANA RIBEIRO DA SILVA PI-40H 86,2

183 413019677 NELZIRAM REIS DE SOUSA ANDRADE PI-40H 97,6

ESCOLA MUNICIPAL MESTRE PACIFICO SIQUEIRA CAMPOS

184 413019759 OSEANE ALMEIDA GALVÃO AAE 91,6

185 413018193 MARIA LUCIA DE ALMEIDA COUTINHO PI-40H 100

186 413018234 ELIS REGINA PEREIRA DA SILVA AAE 88,6

187 413017968 WILDSON DE JESUS DOS SANTOS PI-40H 91,6

188 413017870 BARBARA MEDEIROS VIEIRA PII-40H 100

189 413017829 JOSE PEREIRA DOS SANTOS FILHO PII-40H 98,8

190 413017831 JOSELIO CHAGAS LIMA PII-40H 92,8

191 413017855 HIULA MENDES RODRIGUES PI-40H 91,6

192 413017860 PEDRO HENRIQUE GOMES PAIVA PII-40H 100

193 413018488 DAYANE ALMEIDA VIEIRA TAE 88,6

194 413018623 JOENILSON OLIVEIRA SERRA DA SILVA PI-40H 100

CMEI CANTIGA DE NINAR

195 413018018 FATIMA FLORENCIA DO ROSARIO COSTA PII-40H 92,4

196 413019543 NAUZILEIDES LIMA DOS SANTOS SANTIAGO PI-40H 88,2

197 413019878 SONIELY MENDES DE SOUSA PII-40H 91,8

CMEI CANTINHO DA ALEGRIA

198 413018640 CRISTIANE ALVES SOARES PI-40H 74,6

199 413018486 HELEN VIEIRA FARIAS PI-40H 73,8

200 413019153 ADRIANA FERREIRA DIAS AAE 86,2

201 413018270 LUSINEIDE MATIAS DA SILVA SALES PI-40H 95

CEJA- JANDIRA TORRES PAISLANDIM

202 413018197 KESLEY MARTINS DE SOUSA AAE 91,6

ESCOLA MUNICIPAL MARIA VERONICA

203 413019413 ORCILENE GOMES LOPES PII-40H 84,4

CMEI PRINCIPES E PRINCESAS

204 413019470 JOELMA CABRAL DA SILVA PI-40H 83,2

205 413019188 ALINE ETERNO MARINHO AAE 88,4

206 413019198 ORLANDO LEAO WANZELER AAE 97

ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO GONÇALVES

207 413019585 MARCELO SUARTE PASSOS PII-40H 90,8

208 413019434 MARIA BETANIA SILVA FERREIRA CORADO AAE 90,8

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

209 413019465 ANA MARCIA RIBEIRO SOARES ADMINISTRADOR 78,2

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão
Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 976/GAB/SEPLAD, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, aprovados na 5ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, publicada no DOM 
nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 976/GAB/SEPLAD, 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

5ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

ETI- PADRE JOSIMO MORAIS

01 379501 MIGUEL MEDEIROS FERREIRA ALBUQUERQUE PII-40H 85,2

ETI- ANISIO SPINOLA

02 413015189 GEDSON DA ROCHA SILVA AAE 86,6

03 413015006 ELIANA DIAS AGUIAR AAE 82,6

04 413015364 ELIS RIGINA ROCHA SOUZA AAE 78,6

CMEI CANTINHO DA ALEGRIA

05 413012701 ELAIDE JOAQUIM DOS SANTOS AAE 85,8

ETI- SUELI PEREIRA ALMEIDA RECHE

06 413014772 ELIENE SOUZA DA SILVA BORGES AAE 98,8

CMEI CONTOS DE FADA

07 413014685 FLAVIA CAROLINE RODRIGUES FERREIRA ALENCAR TAE 84,2

CMEI CARRROSSEL

08 413015191 SAMAYANE ANTONIETA VIEIRA DE OLIVEIRA TAE 83,8

CMEI ACONCHEGO

09 413014780 ERICA FLAVIA ALVES NUNES AAE 76,2

CMEI PARAISO INFANTIL

10 413014707 ANTONIA SOARES PEREIRA ALVES AAE 86,8

ETI- EURIDICE FERREIRA DE MELO

11 413015064 ELIZANGELA MARIA OLIVEIRA AAE 97,6

CMEI SITIO DO PICA PAU AMARELO

12 413015183 MARIA LEDA CAMILO GONÇALVES AAE 69,4

ESCOLA MUNICIPAL BENEDITA GALVÃO

13 413015096 ADRIANO RODRIGUES DOS SANTOS TAE 71,4

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão
Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PORTARIA Nº 977/GAB/SEPLAD, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre a homologação dos resultados 
da Avaliação Especial de Desempenho de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da 
Educação.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.606 - QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, bem como no inciso III do 
art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de dezembro de 2001, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art.1º Homologar os resultados da Avaliação Especial de 
Desempenho de servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Educação, aprovados na 6ª etapa do Estágio Probatório, conforme 
avaliação devidamente assinada pela comissão setorial instituída 
pela Portaria nº 1129, de 31 de agosto de 2015, publicada no DOM 
nº 1334, de 02 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 06 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

ANEXO À PORTARIA N° 977/GAB/SEPLAD, 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

6ª ETAPA

ITEM MATRICULA SERVIDORES CARGO NOTA

ETI- PADRE JOSIMO MORAIS

01 413013413 LARYSSA BARROS MARTINS AAE 100

02 379501 MIGUEL MEDEIROS FERREIRA ALBUQUERQUE PII-40H 85,2

ESCOLA MUNICIPAL DEGRAUS DO SABER

03 413014468 LUARA UCHOA JACCOUD TAE 97

Jane Ernesto da Silva - Presidente da Comissão
Aclenes Gomes Barbosa Coelho - Membro da Comissão

Juraci Aparecida de Oliveira Giacomini - Membro da Comissão
Maria Zuleide Evangelista Macedo - Membro da Comissão

PROCESSO: 2016058767
INTERESSADO: LUCIANA MARIA PEREIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 146301
ASSUNTO: CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS

DESPACHO N° 319/2016/GAB/SEPLAD
Nos termos do inciso I do art. 215 da Lei Complementar nº 008, 
de 16 de novembro de 1999, e tendo em vista a manifestação 
favorável das Autoridades competentes (mediata e Imediata), às 
fls. 3, no sentido de que o afastamento do servidor não prejudicará 
o serviço, CONCEDO à requerente Licença-Prêmio por 
Assiduidade, pelo período de 3 (três) meses, compreendido entre 
03/10/2016 e 03/01/2016, relativamente ao quinquênio ininterrupto 
de trabalho de 23/07/1992 a 22/07/1997.

Palmas, 06 de outubro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

PORT. Nº 870/2016, DOM Nº 1.577/2016

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09:00 
horas (horário local) do dia 27 de outubro de 2016, na sala de 
reuniões da Superintendência de Compras e Licitações, Sito à 
Quadra 802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do 
PREVIPALMAS, Plano Diretor Sul, o PREGÃO PRESENCIAL 
nº 013/2016, do tipo MENOR PREÇO (MENOR TAXA DE 
ADMINISTRAÇÃO), cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços de gerenciamento por 
meio de sistema via web próprio da contratada (cartão de crédito) 
para manutenção (preventiva e corretiva) com fornecimento de 
peças de tratores  e implementos agrícolas, compreendendo 
os materiais e serviços especializados de manutenção através 
de rede de oficinas credenciadas pela contratada,  conforme 
especificações constantes nos ANEXOS I e II do edital, de 
interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural - 
SEDER, processo nº 2016053288. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no sítio: portal palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, situada na Quadra 802 
Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, pelos fones (63) 2111-2736/2737 ou e-mail: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 13 de outubro de 2016.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Autos de Infração /  Processos
Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

BRAUN E SILVA LTDA – ME.

9299-9301-9302-

9303-9304-9305/2014 

2014048933-2014048938-

2014048946-2014048949-

2014048953-2014048962

ISS 25/10/2016 14:30h

UNIÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO E CULTUTA
9701/2014 

2014061634
ISS 25/10/2016 15:00h

Palmas, 11 de outubro de 2016

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito 
à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social
Autos de Infração /  

Processos

Exigência 

Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

ARAGUAIA COMÉRCIO DE PLACAS E ACESSÓRIOS LTDA.

10562-10563-10564-

10565/2015 2015023032-

2015023037-2015023043-

2015023046

ISS 27/10/2016 14:30h

HOREB – LOGÍSTICA PARA EVENTOS LTDA.
9773/2014 

2014063060
ISS 27/10/2016 15:00h

Palmas, 11 de outubro de 2016

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.606 - QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

PORTARIA/SEISTT Nº 235/2016, de 11 de outubro de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Medida Provisória 
009/2016 e o art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
bem ainda com as Instruções Normativas do Tribunal de Contas 
do Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 
de 24/02/2010: 

Resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal de Contrato e Suplente, referente ao Contrato nº 
022/2016, Processo nº 2015069901, firmado com a empresa 
Coceno - Construtora Centro Norte LTDA, inscrita no CNPJ nº 
38.146.510/0001-44.

SERVIDOR NOME CREA MATRÍCULA

FISCAL Ubiratan Amaury P. Zacariotti 6654/D-GO 163391

SUPLENTE Jonathan Joaquim de Moraes 1013819667D-GO 413020672

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 30 (trinta) dias do final da vigência;

Art. 3º Nos impedimentos do Fiscal seu suplente possuirá 
das mesmas prerrogativas.

Art. 4º As presentes orientações entrarão em vigor na data 
de sua publicação.

Publique-se. 

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, em Palmas, Capital do 
Estado, aos 11 dias do mês de outubro de 2016.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 05 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 196/2013 

PROCESSO Nº: 2013008365.
ESPÉCIE: Termo aditivo de valor.
OBJETO: Prestação de serviços de recuperação das caixas 
coletoras (BL’s) através da substituição de grelhas, cavaletes e 
suportes e execução da duplicação das caixas coletoras (BL’s) 
para manutenção da drenagem pluvial, em Palmas-TO.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para ficar consignado o acréscimo de R$ 
70.000,00 (setenta mil) reais, em conformidade com o art. 65, § 
1º da Lei n° 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 064/2016-AJ/SEISTT.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e no processo nº 2013008365.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por seu representante legal o 
senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, CPF nº 
694.196.711-00, bem como da empresa Construtora Rodrigues 
Ltda-ME, inscrita no CNPJ nº 11.349.851/0001-60, por meio de 
seu representante legal o senhor Valmir de Sousa Oliveira, CPF 
nº 628.268.161-87 e do RG nº 310700 SSP/TO.
DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 05 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 057/2014

PROCESSO: 2013022930
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo
OBJETO: Execução de obras de macrodrenagem, terraplanagem 
e pavimentação asfáltica no Jardim Aureny III, referente Meta I, 
em Palmas-TO.
ADITAMENTO: Por meio do presente instrumento, considerando 
os fundamentos acostados aos autos nº 2013022930, as partes 
lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, para ficar 
consignada a prorrogação do prazo de execução e vigência 
contratual por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar do 
vencimento, de acordo com Justificativa Técnica, em conformidade 
com o art. 57, § 1º e 2º da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Processo 2013022930, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por seu representante legal o 
senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, CPF nº 
694.196.711-00, bem como da empresa Melba Construtora LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 08.388.841/0001-20, por seu representante 
Mayron Lyncon Melauro Barbosa, CPF nº 037.921.631-01 e do RG 
nº 1.014.984-8 SSP-TO.
DATA: 30 de setembro de 2016.
1212 Sul, LO-27 esq. com NS-10, Centro, Palmas – TO, Fone: 
2111-0616 Ouvidoria: 0800 6464156 / Ouvidoria@palmas.to.gov.br

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 909 de 27 de Setembro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Remover a pedido do (a) servidor (a) Jailson Chagas 
Miranda, matrícula funcional nº 413018728, cargo: Professor (a) 
Nível I – 40h, do (a) Escola Municipal Lúcia Sales, para o (a) ETI 
Eurídice Ferreira de Mello, função: Professor de Séries Iniciais, 
código de lotação nº 514.3.21, a partir de 28/01/2016.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB- 60% 
código nº 633. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.606 - QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

publicação retroagindo seus efeitos a 28/01/2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois 
mil e dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PE Nº 28/2015– do Fundo Nacional de Desenvolvimento 

da Educação - FNDE – Ata 05/2016
Secretaria Municipal da Educação - SEMED

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 240/2016

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE
Certame: Pregão Eletrônico Nº 28/2015
Ata de Registro de Preços nº 05/2016
Validade da Ata: Até o dia 01/02/2017
Órgão Aderente: Secretaria Municipal da Educação - SEMED 
Processo de Adesão: 2016045485

Empresa: Maximum – Comercial Importadora e Exportadora Ltda - EPP CNPJ: 12.467.682/0001-26

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO VLR/UN VLR/TOTAL

05 04 Un  Lavadoura de roupa de mínimo 11 kg  1.319,12  5.276,48

Total 5.276,48

 

Palmas -TO, 13 de outubro de 2016.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação - SEMED

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PE Nº 28/2015– do Fundo Nacional de Desenvolvimento 

da Educação - FNDE – Ata 06/2016
Secretaria Municipal da Educação - SEMED

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 240/2016

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE
Certame: Pregão Eletrônico Nº 28/2015
Ata de Registro de Preços nº 06/2016
Validade da Ata: Até o dia 25/01/2017
Órgão Aderente: Secretaria Municipal da Educação - SEMED 
Processo de Adesão: 2016045485

Empresa: Prestobat Ltda CNPJ: 65.313.538/0001-00

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO VLR/UN VLR/TOTAL

07 08 Un  Bebedouro Elétrico Acessível  1.360,00  10.880,00

Total 10.880,00

 

Palmas -TO, 13 de outubro de 2016.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação - SEMED

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral João Beltrão, através 
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que no extrato do contrato de gêneros alimentícios nº002/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1508 de 
23 de maio de 2016, pág.10:

Onde se lê:
DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2016.

Leia-se:
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2016.

Palmas/TO, 11 de outubro de 2016.

Gilvan Almeida de Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral João Beltrão, através 
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que no extrato do contrato de gêneros alimentícios nº003/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1508 de 
23 de maio de 2016, pág.10:

Onde se lê:
DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2016.

Leia-se:
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2016.

Palmas/TO, 11 de outubro de 2016.

Gilvan Almeida de Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal de Tempo Integral João Beltrão, através 
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que no extrato do contrato de gêneros alimentícios nº004/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1508 de 
23 de maio de 2016, pág.10 e 11:

Onde se lê:
DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2016.

Leia-se:
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio de 2016.

Palmas/TO, 11 de outubro de 2016.

Gilvan Almeida de Araújo
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO N° 023/2016

PROCESSO N°: 2016053647
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza
VALOR TOTAL: R$ 967,75 (Novecentos e sessenta e sete reais e 
setenta e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016053647. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Cícera Patricy Matias Almeida, 
inscrita no CPF n° 912.920.503-49 e portadora do RG n° 1.202.122 
SSP/TO. PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA ME., inscrita 
no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu representante 
legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 
646.742.583-91 e portador do RG n° 131.407.91999-8 SSP/MA. 

EXTRATO DO CONTRATO N°024/2016

PROCESSO N°: 2016053647
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA ME.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.606 - QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza
VALOR TOTAL: R$ 1.220,65 (Hum mil e duzentos e vinte reais e 
sessenta e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016053647. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Cícera Patricy Matias Almeida, 
inscrita no CPF n° 912.920.503-49 e portadora do RG n° 1.202.122 
SSP/TO. PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA ME., inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de 
seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Sant’ana de Oliveira, 
inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 1.472.6534 
SSPTO.

EXTRATO DO CONTRATO N°025/2016

PROCESSO N°: 2016053647
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO
CONTRATADA: G R DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza
VALOR TOTAL: R$ 406,86 (Quatrocentos e seis reais e oitenta e 
seis centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016053647. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Cícera Patricy Matias Almeida, 
inscrita no CPF n° 912.920.503-49 e portadora do RG n° 1.202.122 
SSP/TO. G R DOS SANTOS JUNIOR COMERCIAL ME., inscrita 
no CNPJ n° 15.140.040/0001-06, por meio de seu representante 
legal o Sr. Gregorio Ramos dos Santos Junior, inscrito no CPF n° 
028.971.771-01 e portador do RG n° 993.845 SSPTO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 026/2016

PROCESSO N°: 2016053647
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO
CONTRATADA: PETTINE & PETTINE LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de materiais de higiene e limpeza
VALOR TOTAL: R$ 1.713,75 (Hum mil e setecentos e treze reais 
e setenta e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016053647. 
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO CERRADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Cícera Patricy Matias Almeida, 
inscrita no CPF n° 912.920.503-49 e portadora do RG n° 
1.202.122 SSP/TO. PETTINE & PETTINE LTDA ME., inscrita no 
CNPJ n° 02.448.476/0001-15, por meio de seu representante legal 
o Sr. Elcio Pettine Andrade, inscrito no CPF n° 233.177.361-00 e 
portador do RG n° 838.376 SSPGO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 003/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Maria Rosa de Castro Sales, torna público para conhecimento 
de interessados, que as empresas LIRA E DINIZ LTDA., com o 

valor total de R$ 18.224,50 (Dezoito mil duzentos e vinte e quatro 
reais e cinquenta centavos) e COMERCIAL DE CARTUCHO 
PALMAS LTDA-ME., com o valor total de R$ 9.485,70 (Nove mil 
quatrocentos e oitenta e cinco reais e setenta centavos), foram 
julgadas como vencedoras do Processo nº 2016048851, tendo 
como objeto a aquisição de material de expediente.

Palmas/TO, 07 de outubro de 2016.

Jhonatan Gomes Ferreira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Maria Rosa de Castro Sales, torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas MJR DOS SANTOS EIRELI – ME., 
com o valor total de R$ 795,90 (Setecentos e noventa e cinco reais 
e noventa centavos), S DE SOUSA SOBRINHO., com o valor total 
de R$ 12.692,60 (Doze mil seiscentos e noventa e dois reais e 
sessenta centavos), PAULISTA INDÚSTRIA DE ALIMENTOS 
LTDA., com o valor total de R$ 18.356,40 (Dezoito mil trezentos 
e cinquenta e seis reais e quarenta centavos) e ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS CV LTDA – ME., com o valor total 
de R$ 8.750,00 (Oito mil setecentos e cinquenta reais), foram 
julgadas como vencedoras do Processo n° 2016047487, tendo 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios.

Palmas/TO, 09 de setembro de 2016.

Jhonatan Gomes Fereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA RET Nº 1085/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a PORTARIA ITR Nº 805/SEMUS/
DEXFMS/GGP, DE 25 DE JULHO DE 2016, que interrompe as 
férias do(a) servidor(a) público(a) municipal Maricy de Fatima 
Nunes de Souza, matrícula funcional nº 133741, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, relativamente ao período 
aquisitivo de 2015/2016, marcada para 01 a 30 de julho de 2016.

- Onde se lê: interromper o gozo de 29 (vinte e nove) dias.
- Leia-se: interromper o gozo de 23 (vinte e três) dias.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 30 dias do 
mês de setembro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA LOT Nº 1115/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 

no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.606 - QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) adiante relacionado(a), na 
unidade de lotação especificada, a partir desta data.

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais

RAQUEL PEREIRA LAURA FERNANDO – Centro de Saúde 108 
Sul – 650.6.5.2 na Dotação Orçamentária código nº 642.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de outubro de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 06 dias do 
mês de outubro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA DSG Nº 1116/ SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 06 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999. 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal 
LOUZIMAR JUVENCIO BISPO, ocupante do cargo efetivo 
de Técnica em Enfermagem, com carga horária de 40 horas 
semanais, matrícula funcional nº 413024109, para desempenhar 
suas funções junto a Estratégia Saúde da Família da CSC 108 Sul, 
a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 06 dias do 
mês de outubro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO 
Nº 04 DO CONTRATO Nº 034/2015

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo ao Contrato 
de nº 034/2015 para prestação dos serviços de construção do 
Centro de Consulta Especializada de Palmas-TO (CECEP), 
observadas as condições e especificações expressas no processo 
nº 2013042913 com base no que faculta a lei nº 8.666/93, nos 
termos expressos na cláusula subsequente.
ADITAMENTO: Consignar o acréscimo de 19.363% e o prazo de 
60 (sessenta) dias ao Contrato de nº 034/2015.
BASE LEGAL: Processo nº 2013042913, nos termos da Lei 
8.666/93.
ASSINATURA: 22/09/2016.
AUTORIZAÇÃO GGG: 264/ 2016 -GGG.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DA 
SAÚDE, CNPJ Nº 24.851.511/0001-85, por seu representante 
legal, Senhor Nésio Fernandes de Medeiros Junior, inscrito 
no CPF n° 032.055.359-01 e portador do RG n°4.473.189 
SSP/SC e a empresa HIKARI CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 
N°14.193.573/0001-93, por seu representante legal HIROMU 
BRINGEL KAWAMURA NETTO, inscrito no CPF n° 010.613.101-
08 e portador do RG n°433496.

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

AVISO DE EDITAL DO PROCESSO SELETIVO PARA 
CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS 
PARA COMPOREM A EQUIPE DE EXECUÇÃO DO 
PROJETO DESENVOLVE PALMAS: PROMOVENDO O 
DESENVOLVIMENTO SOCIOCOMUNITÁRIO DE PALMAS. (*)

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, por meio da Secretaria de 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego-Sedem, 
torna público que está aberto edital de processo seletivo para 
contratação de prestadores de serviços para comporem a equipe 
de execução do Projeto Desenvolve Palmas: Promovendo O 
Desenvolvimento Sociocomunitário de Palmas, a partir da data 
da publicação deste, até o dia 20 de outubro de 2016. O edital 
está publicado na íntegra no linque www.palmas.to.gov.br/
secretaria/desenvolvimento-economico/, na aba EDITAIS, cujo 
objeto é a contratação temporária de prestadores de serviços 
para apoiar, coordenar e contribuir para o fortalecimento de redes 
solidárias de produção, comercialização e consumo; assessorar 
os empreendimentos econômicos solidários – EES, conforme 
especificações contidas no edital, indicando os cargos e vagas 
de interesse da Sedem processo nº 2016025009. O Edital 
poderá ser retirado no site: www.palmas.to.gov.br/secretaria/
desenvolvimento-economico/, ou examinado no site: www.
palmas.to.gov.br/secretaria/desenvolvimento-economico/ e na 
Superintendência de Indústria, Comércio e Serviços, junto a 
Comissão de Seleção, sito à Quadra 502 Sul, AASE 50, Paço 
Municipal, S/N Plano Diretor Sul, em horário comercial, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas no local, pelos fones 
(63) 2111-0206 / 0290.
_________________

(*) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 1.603, de 7 de outubro de 2016, pág. 8.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº. 012 de 10 de outubro de 2016.

Aprecia a solicitação de Inscrição da Entidade, 
Associação O. B. P. C – O Brasil para Cristo.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, em 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de outubro de 2016, em 
consonância com a Ata Nº 242ª, na sala de reunião da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro 
de 1993 - Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS e a Lei 
Municipal nº 1.380 de 06 de setembro de 2005.

Resolve: 

Art.1º. Fica DEFERIDO o pedido de inscrição da 
entidade, ASSOCIAÇÃO O. B. P. C – O BRASIL PARA CRISTO, 
Nº de inscrição 049/2016, de 10 de outubro/2016, com CNPJ: 
21.037.847/0001-10, situada na Quadra 904 Sul, Alameda 09, 
Lt A I - 11B – Plano Diretor Sul; CEP: 77.023-348 em Palmas/
TO. Neste sentido, a entidade apresenta os dispositivos contidos 
no Artigo 7º da Resolução CNAS Nº. 14, de 15 maio de 2014 e 
Resolução CMAS-Palmas-TO, Nº 004, de 13 de Abril de 2015. 
Como podemos destacar:

1- Executa ações de caráter continuado, permanente e 
planejado;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.606 - QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 201614

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2- Promove articulação com a comunidade, garantindo a 
existência de processos participativos dos usuários;

3- Assegura que os serviços, programas, projetos e 
benefícios socioassistenciais sejam ofertados na perspectiva da 
autonomia e garantia de direitos dos usuários.

Art.2º. A Inscrição terá validade por tempo indeterminado, 
podendo ser cancelada a qualquer tempo, em caso de 
descumprimento dos requisitos. 

Art.3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 10 de outubro de 2016. 

Marcela Novais Santos
Conselheira Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº. 013 de 10 de outubro de 2016.

Aprecia a solicitação de Inscrição da Entidade, 
Associação Beneficente Mundial em Chamas.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, em 
Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de outubro de 2016, em 
consonância com a Ata Nº 242ª, na sala de reunião da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro 
de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS e a Lei 
Municipal nº 1.380 de 06 de setembro de 2005.

Resolve: 

Art.1º. Fica DEFERIDO o pedido de inscrição da entidade, 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MUNDIAL EM CHAMAS, Nº 
de inscrição 050/2016, de 10 de outubro/2016, com CNPJ: 
26.753.566/0001-88, situada na Quadra 612 Sul, QI 07, Alameda 
06, Lote 79 B1 – Plano Diretor Sul; CEP: 77.022-080, em Palmas/
TO. Neste sentido, a entidade apresenta os dispositivos contidos 
no Artigo 7º da Resolução CNAS Nº. 14, de 15 maio de 2014 e 
Resolução CMAS-Palmas-TO, Nº 004, de 13 de Abril de 2015. 
Como podemos destacar:

1 - Executa ações de caráter continuado, permanente e 
planejado;

2 - Promove articulação com a comunidade, garantindo a 
existência de processos participativos dos usuários;

3 - Assegura que os serviços, programas, projetos e 
benefícios socioassistenciais sejam ofertados na perspectiva da 
autonomia e garantia de direitos dos usuários.

Art.2º. A Inscrição terá validade por tempo indeterminado, 
podendo ser cancelada a qualquer tempo, em caso de 
descumprimento dos requisitos. 

Art.3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 10 de outubro de 2016. 

Marcela Novais Santos
Conselheira Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 Previpalmas

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

ATA Nº 22/2016

Ata número vinte e dois da Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal de Previdência - CMP do Instituto de Previdência Social 
do Município de Palmas – PREVIPALMAS, realizada no dia 
dezesseis do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às nove 
horas e vinte minutos, na Sala de Reuniões dos Conselhos, na Qd. 
802-Sul, Al-03, APM-15-B, AV NS-02, Loteamento 2ª Etapa, Plano 

Diretor Sul. Presentes à reunião os Conselheiros Antonio 
Chrysippo de Aguiar e Eron Bringel Coelho; em substituição ao 
Senhor Conselheiro João Luís Pereira, justificadamente ausente, 
compareceu a sua Suplente, Senhora Marlene Antunes Solorzano, 
e, em substituição ao Senhor Conselheiro Lindolfo Campêlo da 
Luz Junior, justificadamente ausente, a Senhora Conselheira 
Luely Márcia Ferreira Aires; também justificaram ausência, em 
consequência da alteração da data normal da reunião dissonante 
com as agendas laborais essenciais às suas respectiva atribuições, 
os Eminentes Conselheiros Elziran de Assunção Alves Barros e 
Alessandro Rodrigues. O Senhor Presidente do Conselho, Antonio 
Chrysippo de Aguiar, em acordo com a Pauta da Reunião, 
determinou a leitura da Ata da Reunião anterior, a qual lida, 
avaliada e aprovada, seguiu para publicação. Em Ato Contínuo foi 
lida a justificativa de ausência da Senhora Conselheira Elziran de 
Assunção Alves Barros, após o que os Senhores Conselheiros 
Antonio Chrysippo de Aguiar e Eron Bringel Coelho versaram 
sobre a relevância da antecipação da Reunião, cujos motivos 
serão elencados e postos à disposição do Colegiado para análise 
e deliberação. Em Ato Contínuo o Senhor Conselheiro Presidente 
solicitou a presença da Gestão para a apresentação das matérias 
da Pauta, ao que compareceu a Senhora Doutora Naira Lima 
Caldeira, Advogada, representando a Senhora Presidente Interina 
do Instituto, ausente em razão de problemas pertinentes à saúde 
do seu filho menor. Antecipando-se à apresentação formal das 
matérias, o Senhor Conselheiro Eron Bringel Coelho, refletiu sobre 
o propósito destas, quando justificou a razão legal de cada uma 
delas; com propósito elucidativo, a Senhora Conselheira Luely 
Márcia Ferreira Aires questionou sobre se já houvera sido discutida 
a legalidade do aumento a categorias especificas de Servidores, e 
avaliou a necessidade dessa discussão como imprescindível à 
responsabilidade do Conselho quanto à deliberação sobre o tema, 
e fez sucinta análise das suas razões, oportunidade em que o 
Senhor Conselheiro Presidente concordou que a deliberação do 
Conselho carece, de fato, da superação de eventual pendência 
legal na origem do tema. Superada a discussão sobre a legalidade 
levantada pela Senhora Conselheira Luely Márcia Ferreira Aires, a 
palavra foi franqueada ao Senhor Presidente do Sindicato dos 
Servidores do Município de Palmas, Heguel Belmiro Souto de 
Albuquerque, o qual também versou sobre a tramitação do 
processo que dá aumento a categorias especificas de Servidores 
junto à Câmara de RH e o seu impacto junto ao RPPS, quando, 
também, informou que naquela Câmara de RH já há um acordo 
que assegura o atendimento às demandas das categorias em 
conformidade com o Programa Carreira Justa, do Governo 
Municipal, o que contempla prioridades pontuais a serem 
atendidas. Ainda, no tocante à discussão das matérias, o Senhor 
Presidente do Conselho questionou e determinou assentar em 
Ata, sobre a responsabilidade pelas despesas inerentes ao Estudo 
de Impacto Atuarial, se a expensas do Município ou do 
PREVIPALMAS; o Senhor Conselheiro Eron Bringel Coelho 
sugeriu que o maior interessado pelo assunto é o PREVIPALMAS, 
razão por que – defendeu - ao mesmo deve recair a responsabilidade 
pelo investimento na consultoria que verificará o impacto 
proveniente das medidas em discussão; a Senhora Conselheira 
Luely Márcia Ferreira Aires, concordando com o Conselheiro que 
a antecedera, avaliou, todavia, que antes que o PREVIPALMAS 
assuma responsabilidades pecuniárias de consultoria pertinente a 
medidas apenas previstas, é necessário que tais medidas sejam 
iniciadas e tenham a legalidade aferida em cada uma das suas 
fases, até que cheguem ao Instituto, oportunidade em que o 
Conselho deliberará favoravelmente à contratação da necessária 
consultoria; o Senhor Conselheiro Eron Bringel Coelho informou 
que foi sugerido à gestão do PREVIPALMAS, e esta fez cotações 
junto a Empresas de Consultoria, de modo que quando o serviço 
tiver de ser executado, após o devido andamento de todos os 
procedimentos relativos ao tema, a sua contratação possa ocorrer 
com observância aos Princípios da Conveniência e da Eficiência; 
o Senhor Presidente do Sindicato dos Servidores do Município de 
Palmas, Heguel Belmiro Souto de Albuquerque, avaliou que, 
chegado o Processo na Câmara de RH, caso não haja a avaliação 
do impacto atuarial, a própria Câmara fará a solicitação deste para 
subsidiar o seu deferimento ou não. Ainda o Senhor Presidente do 
SISEMP: informou sobre providências com vistas a verificar, 
dentre todos os servidores do Município, os que portam direito à 
aposentadoria especial por quaisquer razões, de modo a sustentar 
a legalidade de procedimentos que beneficiem categorias 
especificas de servidores. O Senhor Conselheiro Eron Bringel 
Coelho apresentou, em caráter informal, cotações para estudos de 
impactos atuariais, bem como as categorias em razão das quais 
os impactos devem ser avaliados. O Senhor Presidente do 
SISEMP, Heguel Belmiro Souto de Albuquerque, quis saber sobre 
a quem compete atestar se determinada categoria de servidor 
está legalmente habilitada a ser enquadrada como portador do 
direito à Aposentadoria Especial em razão das suas lotações e/ou 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.606 - QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 201615

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

atribuições do cargo; o Senhor Conselheiro Eron Bringel Coelho 
avaliou que estudo do Órgão Executivo, à luz do ordenamento 
legal, é quem poderá fazer essa verificação e informá-la 
oficialmente; o Senhor Conselheiro Presidente indagou sobre as 
categorias alcançadas por aumentos que causarão impactos 
atuariais, quando foi informado tratar-se de Engenheiros e 
Guardas Metropolitanos. Em Ato Contínuo, após todas as 
discussões e devidos esclarecimentos, foram postos em votação 
pelo Senhor Presidente do Conselho, os temas elencados na 
pauta, conforme segue: 1) Pedido de Autorização para a 
contratação de Atuário para avaliação do impacto financeiro 
previdenciário em razão de aumento a categorias especificas de 
Servidores (Engenheiros e Guardas Metropolitanos), o que ficou 
pendente de aprovação até que se verifique a legalidade do objeto, 
desde a sua origem; 2) Pedido de Autorização para abrir Processo 
de Licitação para a contratação de fornecimento de Energia 
Elétrica, Telefonia Fixa, Internet e Manutenção de Ar Condicionado 
para o ano de 2017, o qual foi aprovado sem ressalva, e com a 
menção elogiosa do Senhor Presidente do Conselho, que registrou 
o fato de, pela primeira vez, desde a atual formação do Conselho 
Municipal de Previdência, processo de licitação e/ou de dispensa 
de licitação estar sendo posto à sua apreciação e deliberação; 3) 
Pedido de Autorização para abrir Processo de Licitação para 
aquisição de Papel Moeda para expedição de Certidão Tempo de 
Contribuição – CTC, o que foi aprovado sem ressalva. Em Ato 
Contínuo o Senhor Gerente de Investimentos Kauwe Ueda fez a 
apresentação escrito da Carteira de Investimentos até o mês de 
agosto, assim como fez sucinta e compreensiva dissertação sobre 
a mesma aos Senhores Conselheiros, incluída a informação 
relativa à necessidade futura de realocação de alguns ativos para 
adequar a Carteira à Política de Investimentos. Durante a 
apresentação da Carteira de Investimentos, o Senhor Conselheiro 
Presidente perguntou sobre a regularidade do CRP – Certificado 
de Regularidade Previdenciária, e foi informado pelo Senhor 
Gerente de Investimento de que vencera, e de que será renovado 
mediante o envio do Banco de Dados dos Servidores, o que 
ocorrerá ainda nesta data, dezesseis do mês de setembro de dois 
mil e dezesseis; o Senhor Presidente do Conselho perguntou, 
também, sobre quem é o Autuário e foi informado tratar-se do 
Senhor Richard Mendes Dutzmann, profissional especializado 
vinculado à empresa ETA – Escritório Técnico de Assessoria S/S 
Ltda, de São Paulo; a Senhora Conselheira Luely Márcia Ferreira 
Aires manifestou interesse em saber sobre o Recadastramento 
Previdenciário e sobre se já fora finalizado, ao que foi informada 
positivamente, e, também, quanto ao elogioso reconhecimento do 
Ministério da Previdência Social à eficiência do Instituto no 
transcorrer dos trabalhos de recadastramento; por solicitação do 
Senhor Conselheiro Eron Bringel Coelho, ficou convencionado 
que o Instituto apresentará ao Conselho, de modo detalhado, 
todos os dados inerentes ao Censo Cadastral Previdenciário na 
próxima Reunião Ordinária; a Doutora Naira Lima Caldeira, 
representando a Senhora Presidente Interina do Instituto, Michele 
Afonso Rodrigues Moura, informou sobre a implantação do 
Programa Permanente de Avaliação de Aposentadorias por 
Invalides, conforme mandamento legal presente na Lei nº 1414/05, 
de 29 de dezembro de 2005, a ocorrer uma vez a cada ano, com o 
propósito de aferir a saúde do assistido e viabilizar a sua reversão 
à atividade, em casos de insubsistência dos motivos da respectiva 
Aposentadoria. Em razão da notícia dada pela Doutora Naira, 
discutiu-se informalmente sobre a necessidade ou não de uma 
Junta Médica Pericial junto ao Instituto de Previdência Social do 
Município de Palmas – PREVIPALMAS, oportunidade em que, a 
título de informação, o Senhor Conselheiro Presidente mencionou 
a MEDIDA PROVISÓRIA Nº 7, DE 29 DE MARÇO DE 2016, bem 
como o seu arquivamento pelo Parlamento Municipal. Em Ato 
Contínuo, foi apresentado ao Conselho o Processo nº 201202958, 
de Antonio Elizeu da Silva, com Solicitações Diversas, para 
conhecimento de conduta já praticada, por Ordem Judicial; 
informado o fato, o mesmo Processo foi devolvido à Presidência 
do Instituto por já haver atingido o objeto. Em Ato Contínuo, a 
Doutora Naira Lima Caldeira, representando a Senhora Presidente 
Interina do Instituto, Michele Afonso Rodrigues Moura, noticiou a 
disposição desta de atuar de modo transparente e eficiente na 
gestão do Instituto, e sempre em harmonia com o interesse do 
assistido, manifesto através das entidades classistas e dos 
Conselhos Municipal de Previdência e Fiscal, sempre visando ao 
direito e ao interesse comum de todos. Em Ato Contínuo, o Senhor 
Presidente do Sindicato dos Servidores do Município de Palmas 
Heguel Belmiro Souto de Albuquerque, solicitou e foi-lhe concedida 
a Palavra, quando formalizou convite para Sabatina aos Senhores 
Candidatos a Prefeito da Capital, a ocorrer no dia vinte do corrente 
mês, terça-feira, na sede da Ordem dos Advogados do Brasil, 
Secção Palmas, a partir das dezenove e trinta horas, com temas 
do exclusivo interesse dos Servidores Públicos Municipais; ainda 
o Senhor Presidente do SISEMP: solicitou a veiculação de 
informações relativas às Reuniões de Conselhos do 
PREVIPALMAS, com alcance às categorias de Servidores, de 

modo que todas se tornem mais freqüentes às mesmas, com o 
que concordou o Senhor Conselheiro Presidente, ressaltando a 
representatividade que já há no próprio Conselho, todos frutos de 
indicações classistas. Em Ato Contínuo, o Senhor Conselheiro 
Eron Bringel Coelho sugeriu que se notifique o SISEMP quanto ao 
afastamento do Conselheiro Orlando Bizerra Sousa, para que 
esse indique suplente para o Senhor Conselheiro Alessandro 
Rodrigues, que substituiu àquele que se afastou. Exaurida a 
Pauta, o Senhor Presidente encerrou a Reunião às onze horas e 
sete minutos, convocando outra para o dia dezenove do mês de 
outubro de dois mil e dezesseis, às nove horas, e para fins de 
registro, Eu, Antônio Alves Luz _________________________, 
designado para auxiliar nos trabalhos do Conselho Municipal de 
Previdência lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, será 
devidamente assinada pelos Conselheiros presentes. Palmas, 
Estado do Tocantins, aos dezesseis dias do mês de setembro de 
dois mil e dezesseis.

Antonio Chrysippo de Aguiar
Presidente

Marlene Antunes Solorzano
Conselheiro

Luely Márcia Ferreira Aires
Conselheiro

Eron Bringel Coelho
Conselheiro

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

O Sr. Valdecy Rocha Bandeira, CPF: 092.412.211-00, torna 
público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas as Licenças municipal Prévia, Instalação e Operação, para 
a atividade de Lazer e turismo, situado no Sítio Bom Sossego, 
constituído pelo Lote 118 e 119 do Lotª Gleba Santa Fé, na capital 
Palmas - TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e 
Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento 
ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa FORTE ENGENHARIA EIRELI-ME, CNPJ nº 24-778-
959/0001-10, torna público que requereu à Fundação Municipal 
de Meio Ambiente de Palmas a LICENÇA AMBIENTAL  para a 
atividade de CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS, com endereço na 
QUADRA 306 SUL, ALAMEDA 3, N° 15 O empreendimento se 
enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 237/97, na Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem 
sobre o licenciamento ambiental.


		2016-10-13T18:17:28-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




